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Det er derfor, at der ikke er nogen tvivl om, 
hvad der er det grundlæggende i skatterefor- 
men. Det ene er prioritering af skattelettelser til 
de rige på bekostning af dem, der tjener mindst. 
Og det andet er prioritering af skattelettelser til 
de rige på bekostning af den fælles velfærd. Det 
burde der ikke være nogen grund til at debatte- 
re. Men vi har alligevel forsøgt at få at vide, 
hvorfor man synes, at der skal se sådan ud, og 
det er lige præcis det, der har knebet med. Vi har 
ikke kunnet få at vide, hvorfor man har valgt 
den indretning af vores skattesystem og vores fi- 
nansiering af velfærden. Man er løbet fra virke- 
ligheden, og det er ganske sigende. 

Derfor vil jeg, når partierne bag reformen, 
Venstre, De Konservative og Dansk Folkeparti, 
ikke er så glade for at diskutere konsekvenserne 
af deres egen politik, men hellere vil diskutere 
andre partiers politik, lige komme med et par 
ord om, hvad Enhedslisten skattepolitisk står 
for. 

Vi siger, at alle med lave indkomster -  også 
arbejdsløse, syge og pensionister -  skal have en 
lavere skat, mens de, der tjener mest, skal betale 
mere, f.eks. i form af en rigmandsskat på 5 pet. 
for alle indkomster over 1 mio. kr., for at tage et 
eksempel fra vores palet. Arbejdsfri indkomster 
-  det vil sige indkomster, som man får ved bare 
at sidde ved postkassen og vente på, at postbud- 
det kommer -  skal beskattes hårdere end i dag. 
Det gælder aktieudbytte og forskellige andre ar- 
bejdsfri indtægter. 

Vi foreslår også en omsætningsafgift på aktie- 
handel, som er penge lige ned i foret. Vi har i øv- 
rigt haft sådan en indtil for nylig. En omsæt- 
ningsafgift på aktiehandel kan måske også 
dæmpe noget af den galskab på børsen, som vi 
har set i de forgangne år. Multinationale selska- 
ber, der snyder i skat, skal til lommerne, og der 
skal mere ind fra nordsøolien. Og så skal der 
ryddes op i diverse asociale skattefradrag. 

Det er sammenfattende sådan, at for de, der 
tjener mest, og for de indkomster, man sveder 
mindst for at få, måske slet ikke sveder for at få, 
skal skatten op, hvorimod de, der har de laveste 
indkomster, skal betale mindre i skat. Man kan 
også sige det på en anden måde: Det er en skat- 
tepolitik, der er den stik modsatte af VKO's skat- 
tepolitik, således som vi ser den præsenteret her 
i dag. 

Jeg er da, når der har været alle de bemærk- 
ninger til, hvad andre partier ikke har haft af 
skattepolitik, meget rede til at svare på spørgs- 
mål om vores skattepolitik. Den er fuldt udfor- 

I 

met, og den hænger sammen: Der, hvor vi giver 
penge ud, tager vi penge ind et andet sted. Den 
er fuldt finansieret. Så værsgo at spørge! . 

Kl. 14:04 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Da der ikke er nogen korte bemærkninger til 
ordføreren, går vi videre, og den næste, der får 
ordet, er skatteministeren. 

Kl. 14:04 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Jeg vil gerne starte med at komme med et citat: 

En sænkning af skatte- og afgiftstrykket er 
derfor en stadig vigtigere forudsætning for at 
opretholde konkurrencedygtige virksomheder 
og dermed opretholde selve grundlaget for vel- 
færdsstaten. Citat slut. 

Nu kan der være mange, der kan komme 
med sådan et citat, der kan være ophavsmand til 
et sådan citat, og jeg skal senere i mine kommen- 
tarer her komme tilbage til, hvem det er, der rent 
faktisk har leveret teksten til dette citat. 

Men ellers vil jeg starte med at sige, at det er 
med en blanding af meget stor tilfredshed, let- 
telse og så et lillebitte drys af nærmest vemod, at 
vi nu er kommet til tredjebehandlingen af skat- 
tereformen, forårspakke 2.0. Det er med en lille- 
bitte smule vemod, for det er, ligesom når man 
har været på højskole eller efterskole og efter et 
år sammen siger farvel til nogle, man har lært at 
kende indgående og intensivt og holde af og 
have kampe med og slås med og skændes med 
en gang imellem, men som man først og frem- 
mest -  i bund og grund -  har været rigtig, rigtig 
glad for. Sådan er det også at skulle sige farvel til 
den stribe af lovforslag, vi om et øjeblik -  eller 
måske lidt senere end et øjeblik -  skal gennem- 
føre afstemninger om. 

Det har nemlig været en helt utrolig oplevelse 
at være med til at gennemføre reformen her, og 
jeg vil gerne tilslutte mig de kommentarer, som 
kom fra formanden for Folketingets Skatteud- 
valg om den indsats, som medarbejderne i Skat- 
teministeriet har gjort for ikke bare at få service- 
ret Skattekommissionen, fra den startede, men 
også efterfølgende for at hjælpe regeringen med 
udarbejdelse af vores oplæg, notater og bilag til 
forhandlingsforløbet og ikke mindst med besva- 
relse at de mange, mange spørgsmål, henven- 
delser, kommentarer og høringsberettigedes 
indvendinger, der har været i forbindelse med 
skattereformen. Det har været en stor opgave, 
og vi skylder dem alle sammen en stor tak for 
det. 


